innregnet i oppstilling over totalresultatet. Når det foreligger varig
eller vesentlig verdifall innregnes denne i resultatregnskapet. I tillegg
er merverdien på total aksjeportefølge økt med NOK 16 millioner fra
31.12.11 og som vises over totalresultatet. Beløpet er knyttet til
aksjene i Kitron ASA.

Virkelig verdi på aksjer
Aksjene skal verdsettes til markedsverdi på balansedagen.
Markedsverdien fremkommer som følger:
1) Siste omsatte kurs på børs eller siste omsatte kurs på OTC-listen

(Norges Fondsmeglerforbunds liste)
2) Pris på siste aksjetransaksjoner som salg/kjøp eller emisjoner for

aksjer som ikke er notert
3) Verdsettelse basert på diskontert kontantstrøm
4) Anskaffelseskost som estimat på markedsverdi. Dette gjelder

investeringer uten vesentlig verdi

Sensitivitetsanalyse på investeringer i aksjer
En endring i kursene på de børsnoterte aksjene og OTC noterte
aksjene med 10 % vil medføre en økning/-reduksjon av merverdien
på NOK 7 millioner som i et slikt tilfelle vil bli innregnet i oppstilling
over totalresultatet per 31.12.12 (NOK 6 millioner basert på
balanse førte verdier 31.12.11).

16  AKSJER TILGJENGELIGE FOR SALG

NOK millioner 31.12.12 31.12.11

Lån til ansatte 36 37

Andre langsiktige eiendeler 119 107

Sum andre langsiktige eiendeler 155 144

17  ANDRE LANGSIKTIGE EIENDELER

KONGSBERG  Årsrapport 201246

NOK millioner 31.12.12 31.12.11

Brutto kundefordringer  1 970  2 024

Avsetning tap kundefordringer  (155)  (170)

Netto kundefordringer  1 815  1 854

Andre fordringer  295  189

Forskudd til leverandører  449  602

Total eksponering for kredittrisiko  2 559  2 645

Kredittrisiko
Eksponering for kredittrisiko
For redegjørelse av KONGSBERGs kredittrisiko og håndtering av denne se note 5 “Styring av kapital og finansiell risiko”.
Balanseført verdi av finansielle eiendeler representerer maksimal kredittekspo nering:

NOK millioner Note 31.12.12 31.12.11

Brutto kundefordringer  1 970  2 024

Brutto andre kortsiktige fordringer  744  791

Andre langsiktige eiendeler  17  155  144

Betalingsmidler  21  2 509  3 083

Valutaterminkontrakter og rente bytteavtaler som er brukt som sikring  20A  782  385

Total eksponering for kredittrisiko  6 160  6 427

Brutto kundefordringer fordelt på region:

NOK millioner 31.12.12 31.12.11

Norge 332 267

EU 448 440

Øvrige Europa 66 67

Nord Amerika 348 631

Sør Amerika 150 43

Asia 461 523

Andre land 165 53

Totalt 1 970 2 024

Brutto kundefordringer fordelt på kundetype:

NOK millioner 31.12.12 31.12.11

Offentlige institusjoner 747 538

Private selskaper 1 223 1 486

Totalt 1 970 2 024

18  FORDRINGER

Tap ved verdifall
Aldersfordelte kundefordringer og avsetning for tap på kundefordringer:

31.12.12 31.12.11

 NOK millioner Brutto
Avsetning tap på
kundefordringer Brutto

Avsetning tap på
kundefordringer

Ikke forfalt  896  -  748  -

Forfalt 1–30 dager  453  (12)  610  (3)

Forfalt 31–90 dager  287  (3)  372  (12)

Forfalt 91–180 dager  194  (3)  147  (8)

Forfalt mer enn 180 dager  140  (137)  147  (147)

Totalt  1 970  (155)  2 024  (170)

2 • INTRODUKSJON   7 • ÅRSBERETNING, ÅRSREGNSKAP OG NOTER   76 • VIRKSOMHETSSTYRING   88 • AKSJONÆRINFORMASJON

KONGSBERG  Årsrapport 2012 47

Endring i avsetning tap på kundefordringer

NOK millioner 2012 2011

Avsetning 1.1.  (170)  (165)

Konstaterte tap  13  11

Avsatt  (2)  (22)

Oppløst  4  5

Omregningsdifferanse  -  1

Avsetning 31.12.  (155)  (170)

Estimatusikkerhet
Avsetning til tap på fordringer fastsettes ved å legge beste estimat
og skjønn til grunn ved vurdering av sannsynligheten for tap på en
fordring eller en gruppe av fordringer.

Konsernets aktivitet består i stor grad av utvikling og produksjon av
produkter og systemer på basis av inngåtte ordrer. For inntekts-
føring og klassifisering av anleggskontrakter vises til note 3C
“Anleggsskontrakter/systemleveranser”.

Prosjekter under utførelse i tabellen nedenfor er nettobeløpet av
akkumulerte opptjente driftsinntekter fratrukket akkumulert
fakturering for alle pågående anleggskontrakter hvor akkumulerte